
RESOLUÇÃO Nº 432, DE 04 DE JUNHO DE 2020.

Dispõe sobre alteração da tabela orçamentária do

projeto do  saldo reprogramado 2019 do  Bloco  da

Proteção Social Básica.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – COMAS/NH, no uso das

atribuições legais que lhe confere o artigo 2º da Lei Complementar nº 3, de 02 de fevereiro

de 1996, 

CONSIDERANDO  o Parecer  nº  192/2020 exarado  pela  Comissão de Políticas  Públicas,

Finanças e Orçamento,

CONSIDERANDO as deliberações da reunião Plenária Ordinária ocorrida em 01 de junho de

2020, registradas na ata nº 060/2020,

RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar a  alteração do cronograma financeiro do projeto do Saldo Reprogramado

2019 do Bloco de Financiamento da Proteção Social  Básica, passando a viger conforme

tabela disposta no anexo I:

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no endereço eletrônico:

www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas/publicacoes

Art. 3°. Revogar as disposições em contrário.

AMANDA DE OLIVEIRA NUNES

Presidente do COMAS/NH

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 1 de 2

mailto:comasnh@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas/publicacoes


Anexo I

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 2 de 2

Saldo Reprogramado 2019 Proteção Social Básica

Codigo ED Sub Elemento Descrição Valor por Elemento

Gêneros de Alimentação Gêneros de Alimentação

R$ 132.700,41

Material de Expediente Materiais de expediente

Material de Limpeza e Produtos de Higienização Material de limpeza e produtos de higienização

Gás e outros materiais engarrafados Gás e outros materiais engarrafados

Combustíveis e Lubrificantes Compra de Combustível 

Material de copa e cozinha Material de Copa e Cozinha

Material de Acondicionamento de Embalagens Material de Acondicionamento de Embalagens

Material de Segurança e proteção Máscaras

Material de Aviamento Material de Aviamento

 Material Gráfico Cartão para Bilhetagem Eletrônica – Vale Transporte

Material Educativo Material Educativo

Material elétrico eletrônico Materiais elétricos para manutenção dos espaços

Material de sinalização visual e outros Placa de sinalização

Material de Manutenção

Mobiliário em Geral

R$ 120.380,00

Mobiliário em Geral

Equipamentos de TIC - Telefonia (344905247)

Mobiliário em Geral

Mobiliário em Geral

Mobiliário em Geral 3 Gaveteiro de MDF para CRAS Centro

6 Computadores Desktop (1 para cada CRAS e 1 Lomba Grande

2 Lavadora de Alta Pressão 1 para o Kephas e 1 Cras Canudos

Máquinas, utensílios e equipamentos diversos

Outsourcing de impressão Locação de impressoras para 12 espaços

R$ 30.198,50

Serviço de Energia Elétrica Pagamento de tarifa de Energia Elétrica 4 CRAS cofinanciados (8 meses)

R$ 35.800,00Limpeza e Conservação Limpeza de caixa d'água

Limpeza e Conservação Dedetização e desratização

### Obrigações Patronais

Obrigaçãoes patronais assistente social jun-dez

R$ 20.006,60Obrigações patronais psicólogo julho

Obrigações patronais psicólogo jun-dez

### Vencimentos /férias /13º

R$ 77.865,63Pagamento de 01 psicologo julho

Pagamento de 01 psicologo junho a dez

R$ 25.557,08 

### Locação de imóveis 
Locação URAS Mundo da Criança Contrato 152/2017 Agos/Dez R$ 15.513,58 

Locação  renovação contrato 151/2017 Santo Afonso CRAS R$ 2.429,27

Total aprovado pelo Resolução 423/2020 R$ 460.451,07 

Despesa em processo  previstas  na 387/2019 26184,29

Despesa em processo previstas  na 418/2020 261512,56

Total do Projeto R$ 748.147,92 

Elemento de 
Despesa

3339030 
000000000

0000

Material de 
consumo

 Materiais de manutenção de Bens e Imóveis 

34490520 
000000000

00

  
Equipamento
s e material 
permanente

17 Prateleiras de Aço: Canudos (1), centro(2), primavera (2) santo 
afonso (2), monteiro (2), roselandia (2), amigo (2) dom quixote (2), lomba 

(2)

8 Armário 2 portas com chave (mundo1, monteiro1, dom quixote 2, lomba 
grande 3, kephas1)

10 Telefones sem fio ( centro 2, kephas 1, primavera 1, santo afonso1, 
mundo1, monteiro1, roselandia 1, amigo1, Lomba Grande1)

8 longarinas de 3 lugares ( centro 2 , primavera 2, Monteiro 1, amigo1, 
dom quixote1, lomba 1)

7 Armários Vestiário de Aço 2 Colunas 8 Portas Com Espaço Para 
Cadeado ( Kephas 2, Mundo1, Monteiro1, Canudos2, Santo Afonso1)

Equipamento de T.I.C (Computadores) - 
344905235

11 Notebook (1 Canudos, 1Monteiro, 1 Mundo, 1 Lomba, 1 Kephas, 1 
Santo fonso, 1 Primavera, 1 Bem Viver, 1 Roselândia, 1 amigo, 1 Dom 

Quixote

 Equipamento de T.I.C (Computadores) - 
344905235

Máquinas, Utensílios e Equipamentos 
9 bebedouros industrial, coluna,  (canudos, centro, primavera, mundo, 

monteiro, amigo, dom quixote, kephas, roselândia)

333904 
000000000

00000

Serviço de 
Tecnologia da 
Informação e 
Comunicação

Telefonia fixa e móvel – pacote de comunicação 
de dados

Custeio de Serviço de Telefonia para os 4 CRAS cofinanciados (8 
meses) 4 URAS -Amigo da Criança,Dom Quixote,Monteiro Lobato e 

Mundo da Criança (jun-dez)

33390390 
000000000

00

Outros 
serviços de 
terceiros - 

pessoa 
jurídica

Obrigações 
Patronais

Vencimentos 
e Vantagens

Pagamento de 01assistente social de junho a dezembro

Saldo das resoluções 387/2019 e 418/2020 será utilizado para o 
complemento de vencimentos e vantagens

Locação de 
imóveis

mailto:comasnh@gmail.com

